add. C ; 'sicut — custodiam] sie muniat se signo sanctae crucis et dormiat
in Domino, amen' C. c) 'mane] surgens' add. C. d) 'aperiri a
Domino] a Domino aperiri' C. e) 'suoj a Domino' add. C. fj Hoc
verbo sistit M.

1) Psalm. 140, S. 2) Cfr. ibid. 50, 17. 3) Ueber die Synode
vgl. Jaffe - Löwenfeld. Regg. pontt. I, 556 ; Hefele, Conciliengeschichte
IV -, 800 ItE". ; Meyer von Knonau, Jahrbücher des deutschen Reiches unter
Heinrich IV., Bd. I, 134 if.; Hauck, Kirchengeschichte III, 688 ff., bes.

697 f. 4) Vgl. Bethmann, Archiv XII, 357, dazu oben S. 591. 5) 1059
—lOÜl. 6) 1045—1069. 7) 1046—1070. 8) 1053 — ca. 1071.

9) ca. 1050 — ca. 1063. 10) 1057 — 1072. 11) Cfr. Act. 4, 32.
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arciorem viam aggredi et per angustam portain iugTedi ^

sancta conteutio^ coniunsit, sie et abundantia iiiiquitatis

suo frig'ore paulatim disiungere quaerit, ut jjost se recedant
atque propositi semel arrepti apostatae fiant, dum sint in

eis, quos incauta adolescentia aut suspecta seneetus revocat
et retrabit ad praesumptionem peculiaritatis, quam suo vel

parentum suorum voto reliquerant; (fol. 224) qui etiain ad
masimam suae praevaricationis defensiouem assumunt ali-

quot caiDitula - ex regnla illa, quae dicitur canonicis ortatu

Lndowici imperatoris a quo nescitur compilata, qui, quam-
diu'^ priorum patrum sententiis et vestigiis congregationes
canoiiicorum informare et dueere curavit, facultates eccle-

siae bis tantum deberi praedieavit, qui amore perfectionis

vel renuntiaut simul omnibus, quae possident, vel soli cupi-

ditati possidendi, si desunt alia, quibus renuntient; ubi
autem vel suo vel alieno languori quasi condesceudere
voluit, a tramite sanctorum patrum uimium devius ab-

erravit° totumque, quod approbare videbätur, reprobavit
et quod defendeudum susceperat non solum impugnavit,
sed, quantum in se fuerat, expugnavit. Quae capitula quia
in praesentiarum habentur, placeat huic sancto vestro con-

veutui, ut considerentur ac demum necessaria et congrua
sententia super bis proferatur, quatinus qui iam suo seu
parentum voto deliberaverunt vel coeperunt in canonica
congregatione sine aliqua proprietate vivere retro respicere

caveant et qui manum ^ in buiusmodi aratrum nondum
miserunt quid observandum sit eis, postquam semel mise-

runt, ediscant. Simul quoque placeat sanctitati vestrae, ut

recitetur professio illa, qua usque nunc in bac Romana
urbe clerici, instar primitivae (fol. 224') ecclesiae commu-
niter victuri, se ipsos obligare sunt soliti"^, et, si confir-

manda est, auctoritate vestra confirmetur vel, si corrigenda,

a) 'coutentione' V. b) 'quandiu' corr. 'quadiu' V. c) 'ab-

irravit' V.

1) Cfr. Matth. 7, 13 sq. 2) Vgl. lust. can. cc. 115. 116. 120.

3) Cfr. Luc. 9, 62. 4) Diese Formel findet sich in dersellien Hs. fol. 31

:

'Sicut regulariter sancitum tenetur, ego ill. trado atque ofiero me ipsum
catholicae ecclesiae ill. vel sanctae ill. et domno ill. praeposito secundum
regulam canonicam fideliter serviturum, palla altaris manibus involutis

cunx oblatione (vgl. Reg. Bened. c. 59) mearumque rerum portioneui

ad usum et sumptum fratrum canonicorum istic pro tempore instar pri-

mitivae ecclesiae Deo deservientium, ita ut ab hac die non lioeat mihi Col-

lum excutere de sub iugo regulae, sed magis eandem regulam fideliter

secundum instituta sanctorum patrum sei-vare et Domino cum caeteris

grato animo militare. Et ut haec mea pi'omissio firma permaneat, manu
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vestro iudicio corrigatur. Qiiod ut diligeutius liat, nou-
iiiüli, tain praepositi quam subditi, in proposito coepto per-

severare cupientes, per nie niininiuni vestrae sanctitatis

fainuliiin suppliciter exorant, quia iani plures, ex bis capi-

tulis concepta audatia, aut cong-regationein coininiinis vitae

ex toto deserunt aut certe in ipsa congregatione nianendo
privates saeculos sibi faciunt aut, si non faciuut, quia ne-

queunt, licere tarnen sibi inipune credunt, quo fit, ut inrecu-

perabiliter j^ereant, dum velut ex praecepto regulae aut
apostatant aut apostatare'^ deliberant, [quin'^| immo ^jutaiit

se praevaricatores, si defueri[nt ipsis'^, q]uas regula illa

coneedit, propriae facultates; qui denique uteumque tole-

rabiles forent, nisi suo contagio secum habitantes inficerent

ac simpliciter expediteque Deum sequentium ardorem tor-

pore suo refrigescere cogerent. Nunc, igne divino cordibus
et unguis vestrae pastoralitatis accensis, rogamus ea mode-
ratione defendi et confirmari praecipuam instructionem
Spiritus sancti, quatinus nee sani infirmentur nee infirmi

moriantur, sed potius aspirante Domino utrique melio-

rentur'.

(fol. 225) ßeverentissimus et summus pontifex Nicho-
laus respondit : 'Rem quam maxime Domino Deo nostro placi-

tam et communis vitae sectatoribus vel professoribus necessa-

riam suggessit preseus filius noster, quae tanto studiosius

nobis est tractanda, quanto huic apostolicae sedi frequen-
tior inde venit querela et expectatur de die in diem sen-

tentia eins sana et fixa. ünde diligenter consideratis capi-

tulis illis, quae dicuntur scandalum in canonicorum con-

gregationes*^ hactenus inducere, tandem apostolica auctori-

tate et priorum patrum fulti traditione removeamus quod
priscae eorum institutioni deprehendetur refragari et resti-

tuamus quod approbabitur suffragari.'

Tuuc revoluto praefatae regulae corpore inventi sunt
duo libelli, secundum quod prologus eorum pollicebatur,

cauonice victuris compilati, et prior quidem clericis omni-

a) 'fippostatare' corr. 'apostatare' V. b) 'quin]' ita Mab. ; hodie
11011 iam legi potest. c) 'ipsis quas]' ita emendavi ; 'bis quas' Mab. ; sed
spatium litterarum, quae evanuerunt, luaius est quam ut solo verbo 'bis'

expleatur. d) 'congregatione' V.

mea firmavi et testibus rolioravi'
;

gedr. bei Mabillon, Ann. IV, 587.
ly -, 539. Vgl. ebendort IV, 7-47 (IV -, 685) die Formula professionis cano-
nicorum regularium ex ms. Corbeiensi (dies enthielt die Aachener Insti-

tutio) und die lieiden Formeln aus Luccheser Codices, Migne, Patr. lat.

CXLIX, 445.
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bus de sanctorum patriim senteutiis omnino recipiendus et

laiidabilis, praeter quod indifferenter inserta continet que-
dam capitula eanonum ^, qnae quibuslibet absolutis et popu-
laribus clericis, non antem bis, qni specialiter canonici
dicuntur, cong-ruunt; alter vero ipsis* canonicis tantum^ a

communis vitae proposito devius nimium'\ scilicet^ ex ali-

quot capitulis, quae eidem inserta deprehenduntur ex in-

stitutione illa vel regaila
, quae sanctimonialibus contra

antiquitatis legem tunc temporis aedita in prologo regulae
canonicae indicatur*^. Quae prorsus capitula, sive post
assumpta sunt ex illa sanctimonialium regula, sive prius

digesta sunt in ipsa canonicorum regula, omnibus sanum
sapientibus claret omnino aberrare ab institutione apostolica

et canonica vita*^. Et primo quidem quoniam compilator''

ipsius secundi libelli, qui magis proprie canonicorum regula
dici assolet, ubicumque de nil proprium babentibus et

communem vitam ducentibus sententias sanctorum patrum
(fol. 225') Sanas et integras proposuit. Mox eas perverso
suae praesumptionis arbitrio aut corrupit aut decurtavit et,

quod maioris audatiae, immo infinitae stultitiae fuit, quasi

ipse solus litteratus esset aut nemo nisi ipso exponente
scripturas sanctas intellegere posset, testimonia, quae ex
dictis sanctorum patrum inseruit, sie exponere laboravit,

velut si Domino dicente -
: Nisi ^ quis renuntiaverit omnihiis,

quae possiclef, non potest mens esse discijmlus, ipse e contrario

diceret: 'Nisi quis retinuerit quae possidet vel acquisierit
*^

sibi proprium undecumque praevalet, non potest meus esse

discipulus'. Deinde quia institutio illa vel regula, ut dici-

tur, nulli institutioni apostolorum vel sanctorum patrum
concordare noscitur, in eo maxime, quod in congregatione
viventibus constituit, ut simul ecclesiasticis facultatibus et

suis proprietatibus licenter utantur^ siquidem a tempore

a) ipsis — tantum' in loco raso. l») seil, 'inventus est compilatus'.

c) Verba 'scilieet — vita' leguntur in margine inferiore. d) 'indican-

tur' V. e) 'compilator ille' corr. 'compilator' V. f) 'adquisiei'it' corr.

'acquisierit' V.

1) Vgl. Inst. can. cc. 39—93. — Unter dem libellus prior sind Inst,

can. cc. 1— 113, unter dem libellus alter (secundus) cc. 114—145 zu ver-

stehen. 2) Die Stelle findet sich — mit derselben Abweichung von
der Vulgata wie hier — Inst. can. c. 114. 3) Cfr. Luc. 14, 33. 4) Inst,

can. c. 115. — Die Aufzeichnung scheint gerade hier nicht unversehrt.

Die unvermittelte Ueberleitung zur Institutio sanctimonialium möchte ver-

muthen lassen, dass hinter dem Worte 'utantur' Einiges ausgefallen ist,

selbst wenn die Auffassung nachwirken sollte, jene Bestimmung der In-
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apostolorum usque praefatum imperatorem Ludowicum nulli

professioni sanctimonialiuin virgiiuim vel viduaruin constat

istud fuisse ab aliqiio sanctoruin patrum coucessum vel per-

iiiissum, Domino nostro lesu Christo praemonstrante et per

g-loriosuni apostolum snnm Paiüuni, qualiter virgines vel

viduae sanctinioniaiu professae vel in duniibus propriis vel

in elaustris ecelesiasticis vivere debeant, decernente: *SV^

qids'*' ftdclis, inquit, habet viduas, suhministret Ulis, id non

(fol. 226) gravetur aecdesia, id Ms, qiiae verae viduae sunt,

sufficiat; [porro: MH]lier- innupta et virgo cogitaf quae I)o-

mini sind, id sit sancta corpore et sinritu. In quibus apostoli

verbis aperte nionstratur stipendia ecelesiastica his soluni-

modo virginibns vel viduis deberi, quae facultates proprias

aut non habuerunt aut reliquerunt. Cuius ergo auctori-

tatis erit regula illa, quae contra doctrinam apostolicam et

orthodoxorum patrum traditionem sanctimonialibus in con-

o-regatione comnianentibus sie concedit ecelesiastica sti-

pendia et beneficia, ut retineant vel acquirant propria?'^

Et certe huiusmodi sanctimonialium institutionem usque
nunc tota Asia, Africa simul et Europa, excepto uno
minimo angulo Germaniae, nee scivit nee recepit; quam
quotquot receperunt, a tempore praefati Ludowici recepisse

comprobantur. Unde constat ante illum sanctimoniales

ubivis terrarum habuisse quam sequerentur regulam a

sanctis patribus sibi conscriptam velut in Latina liugua a

beato patre Beuedicto, aliquibus dictionibus a virili sexu

ad femineum translatis. Quam utique in sui regni pro-

vinciis inventam nee Ludowicus mutare qualibet ratione

debuit aut potuit sine auctoritate et consensu sanctae Ro-

manae et apostolicae sedis, quia, quamvis imperator et de-

votus, tamen erat laicus, sed nee episcoporum quisquam,
quia non est illorum novam in ecclesias (fol. 226') solo suo

magisterio vel arbitrio regulam introducere praesertim*^

illi contrariam, quam beatus Gregorius ^ testatur discretione

a) *quis]' ita Vulg. ; 'qua' V. b) 'porro mulier]' ita Mab. ; septem
priores litterae non iam legi possunt. c) 'praesirtim' V.

stitutio canonicorum sei aus der Inst, sanct. getiossen. Die Annahme
andererseits, die Synode habe nur ein Exemplar allein der Inst. can. ein-

gesehen und nur aus ihrem Prolog Kenntnis erhalten von der Inst, sanct.,

dass sie weiterhin die Vorschriften der Inst. can. als auch für die cano-
nicae sanctimoniales gültig angesehen habe — freilich 'aliquibus dictio-

nibus a virih sexu ad femineum translatis' — ist künstlich, ohne ganz
unwahrscheinlich zu sein. \) 1. Timoth. 5, 16. 2i 1. Corinth. 7, 34
3) Vgl. Inst, sanct. cc. 9. 13. 4) Dial. U c. 36; Opp. II, 272.
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praecipuam, sermone luculentam. A cuius tramite in tan-

tnm aberravit compilator ille, ut videatur sarabaitis ^ spe-

tialem regulam, qnam usque ad illud tempiis nullo
scripto, sed moribus tantum et factis noverant, promul-
gasse, ne timeant aut erubescant deinceps prave conver-
sari quibns proposita est vehit regularis auctoritas trans-

grediendi.

Post haec, dum consideraretur capitulum illud "-, quo
uni personae 1111°'*^ libre panis et sex*^ potus cotidie cou-

ceduntur, sacer conventus episcoporum exclamavit haue
sententiam procul a canonica institutione removendam,
quae non ad Christianam temperationem, sed ad Ciclo-

pum ^, ut dicitur, sine aliqua Dei hominumque reverentia
invitarit crapulam, et quod illa expensa magis videretur
constituta maritis quam canonicis, matronis quam sancti-

monialibus, scilicet ut habeant unde sibi concilient greges
lenonum, scortorum vel agapetarum'' seu aliarum pestium
ad integritatis vel castitatis periculum seu ad alterius ne-

quitiae viscarium. Tunc tamen aliqui fuere, qui assererent

capitulum illud a clericis Eemensibus insertum
;
quod veri-